

P-555

Total Pages : 4

Roll No.

A4(III)

Pedagogy of Teaching Social Science

B.Ed. Special Education

2nd Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by social science studies? Explain the major objectives of social science teaching at the secondary level.

सामाजिक विज्ञान अध्ययन से आप क्या समझते हैं? माध्यमिक स्तर पर सामाजिक विज्ञान शिक्षण के प्रमुख उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the steps in the instructional process in Robert Glaser's Basic Teaching Model.

अनुदेशनात्मक प्रक्रिया के चरणों को रॉबर्ट ग्लेसर बुनियादी शिक्षण प्रतिमान द्वारा स्पष्ट कीजिए।

3. Explain the meaning of lesson plan. Describe the different formats of lesson plan.

पाठ योजना का अर्थ स्पष्ट कीजिए तथा इसके विभिन्न प्रारूपों का वर्णन कीजिए।

4. What do you understand by Integrated Curriculum Approach? Explain its main advantages and limitations.

एकीकृत पाठ्यक्रम उपागम से आप क्या समझते हैं? इसके प्रमुख लाभ तथा सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

5. What is a diagnostic test? Explain its types in detail.

नैदानिक परीक्षण क्या होता है? इसके प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the difference between social studies and social science.

सामाजिक अध्ययन एवं सामाजिक विज्ञान के अंतर को स्पष्ट कीजिए।

2. What is the importance of audio-visual aids in social science teaching?

सामाजिक विज्ञान शिक्षण में दृश्य श्रव्य सामग्री का क्या महत्त्व है?

3. Describe the utility of globe in social science teaching.

सामाजिक विज्ञान शिक्षण में ग्लोब की उपयोगिता बताइए।

4. What do you understand by smart classroom? How is it useful for making teaching effective?

स्मार्ट कक्षा से आप क्या समझते हैं? शिक्षण को प्रभावशाली बनाने के लिए किस प्रकार उपयोगी है?

5. How many types of courses are there in Teaching Social Science?

सामाजिक विज्ञान शिक्षण में कितने प्रकार के पाठ्यक्रम होते हैं?

6. What do you understand by Continuous and Comprehensive Evaluation?

सतत् एवं व्यापक मूल्यांकन आप क्या समझते हैं?

7. Describe peer- teaching Education.

सम-कक्षी शिक्षण का वर्णन कीजिए।

8. What is the place of social science education in the school curriculum?

विद्यालय पाठ्यक्रम में सामाजिक विज्ञान शिक्षा का क्या स्थान है?
